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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ.

Актуальность темы. Свойства сталей и сплавов во многом

определяются их фазовым и структурным состоянием, возникающим в

результате термической или механической обработки. При этом

существующие технологии металлургического производства опираются

скорее на обширную эмпирическую базу, оставляя в стороне

последовательное описание фазовых и структурных превращений, что

ограничивает возможности разработки новых перспективных материалов.

Для объяснения наблюдаемых превращений, управления структурным

состоянием и создания новых материалов необходима последовательная

теория, описывающая кинетику формирования микроструктур, как в

условиях изотермической выдержки, так и при внешних воздействиях.

Существовавшие к моменту начала наших исследований теоретические

подходы фокусировались в основном на равновесной термодинамике,

спинодальном распаде и теории зарождения и роста выделений, а также на

формальной теории кинетики превращений, оставляя в стороне такие

проблемы как физически обоснованный выбор параметров, механизмы

ответственные за формирование микроструктур, неравновесные фазовые

превращения.

Так существующие кинетические подходы к описанию фазовых

превращений в стали опирались на феноменологические выражения для

плотности свободной энергии, не различая вклады энтальпии и энтропии;

поэтому микроскопический смысл параметров утрачивался, и их

правильный выбор в рамках этих подходов был невозможен. Поэтому, в

частности, оставалась неясной роль магнетизма в смене сценариев

превращений при охлаждении стали от ферритного (диффузионно-

контролируемое зарождение и рост выделений α-Fe) к мартенситному

случаю (решеточная γ→α неустойчивость без изменения химического

состава). С другой стороны, понимание кинетических механизмов

ответственных за формирование перлитных или бейнитных микроструктур

предполагает компьютерное моделирование этих процессов методами

фазовых полей или Монте-Карло, что стало возможным лишь

относительно недавно, в связи с развитием вычислительных технологий.

Важную роль в производстве стали и сплавов играет использование

легирующих элементов. В частности, при легировании медью в процессе

охлаждения возникают наноразмерные выделения ОЦК-Cu в матрице

железа, позволяющие достичь высокую пластичность и вязкость

разрушения стали. В этом случае наибольший интерес представляет
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кинетика зарождения и начальных стадий роста выделений, для

понимания которой необходимо атомистическое моделирование распада, с

учетом концентрационно-зависящего вклада в свободную энергию.

Современные материалы часто представляют собой многокомпонентные

сплавы, кинетика распада которых обсуждалась лишь в отдельных

публикациях, для частных случаев, а технологически значимая (в

частности, для сплава ОЦК-FeCuX) проблема стабилизации дисперсных

состояний в результате взаимодействия примесей разных сортов

практически не исследовалась.

Управление зеренной структурой предоставляет дополнительные

возможности при разработке новых материалов. В нанокристаллических

сплавах доля атомов в области границ зерен оказывается сопоставима с их

объемной долей, что полностью изменяет термодинамику сплава. На

границах зерен происходит сегрегация примесей и предпочтительное

зарождение выделений, что влияет на хрупкость, прочность и

пластичность сплавов. Существующая теория зернограничных сегрегаций

фокусировалась в основном на анализе полубесконечной среды,

представляющей из себя идеальный или слабо неидельный твердый

раствор. При этом недостаточное внимание уделялось эффектам

связанным с конечным размером зерна, особенно в сплавах имеющих

термодинамический стимул к распаду.

В последние десятилетия большое внимание привлекали фазовые

превращения, протекающие в условиях интенсивной пластической

деформации (ИПД), в том числе в сталях и сплавах на основе железа, когда

с течением времени сплав удаляется от равновесного состояния:

разупорядочение, аморфизация, механосплавление, растворение

выделений, расслоение равновесных фаз, циклические реакции и др.

Механизмы таких превращений обсуждались с позиций нескольких

конкурирующих подходов (прямое бездиффузионное перемешивание,

действие потоков неравновесных вакансий, диффузионное перерезание

выделений дислокациями, изменение термодинамики сплава за счет

накопленной энергии дефектов, в том числе межузельных атомов и др.)

при отсутствии целостной картины явления. В модельных подходах

недостаточное внимание уделялось диффузии по дислокациям и границам

зерен, с учетом их миграции в ходе воздействия.

Настоящая диссертация посвящена решению актуальной проблемы –

исследованию кинетики фазовых и структурных превращений в стали и

сплавах, и фокусируется на следующих основных задачах:

последовательная теорий фазовых превращений и механизмы
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формирования микроструктур в углеродистой стали, зарождение

выделений и формирование дисперсных состояний в сплавах замещения на

основе железа, теория зернограничных сегрегаций и распада с учетом

конечного размера зерен, теория неравновесных фазовых превращений в

условиях интенсивной пластической деформации. Особенностью работы

является сочетание теоретических подходов различного масштабного

уровня и использование результатов первопринципных расчетов для

параметризации свободной энергии и последующего моделирования

превращений методами Монте Карло или фазовых полей.

Целью работы является разработка последовательных представлений

о кинетике фазовых и структурных превращений, включая формирование

микроструктур в стали и сплавах, с использованием теоретических

моделей с первопринципной параметризацией.

Задачи исследования:

1. Разработать последовательную теорию фазовых превращений в стали

с параметризацией свободной энергии на основе первопринципных

расчетов, с учетом решеточных и магнитных степеней свободы, и

диффузии углерода.

2. Выявить механизмы формирования микроструктур (феррит, перлит,

бейнит, мартенсит) и выполнить моделирование кинетики фазовых и

структурных превращений в стали.

3. Выявить роль магнетизма при распаде в сплавах замещения на

основе железа. Вычислить предел растворимости и выполнить

моделирование кинетики распада в сплаве Fe-Cu методом Монте-Карло

с концентрационно - зависящими взаимодействиями.

4. Исследовать кинетику распада и выявить механизмы стабилизации

дисперсных состояний в трехкомпонентном сплаве.

5. Исследовать влияние размера зерна на формирование

зернограничных сегрегаций и распад сплава. Выявить факторы

ответственные за морфологию выделений при распаде,

спровоцированном границами зерен.

6. Выявить механизмы реализации неравновесных фазовых

превращений в стали и сплавах в условиях интенсивной пластической

деформации (ИПД) на основе анализа экспериментальных данных и

теоретических представлений. Исследовать роль диффузии и миграции

структурных дефектов (дислокации, границы зерен) в развитии

аномальных фазовых превращений при ИПД.
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Основные результаты и положения, выносимые на защиту:

1. Реализация γ–α превращения в чистом железе и смена сценариев

превращений (ферритное, бейнитное, мартенситное) в стали

определяются, прежде всего, возрастанием ближнего магнитного

порядка при охлаждении аустенита. Предложенная модель фазовых

превращений в стали с первопринципной параметризацией свободной

энергии, учитывающая решеточные и магнитные степени свободы, а

также перераспределение углерода, впервые позволила определить

условия смены сценариев превращений в хорошем согласии с

экспериментальными данными.

2. Перлитное превращение в стали реализуется по механизму

автокаталитического распада, когда в определенном диапазоне

концентраций отсутствуют метастабильные равновесия между

аустенитом и продуктами его распада. Первопринципная

параметризация модели выявляет переход от глобулярного к

пластинчатому перлиту при охлаждении, в согласии с

экспериментальными данными. Перераспределение углерода в

аустените, в поле упругих напряжений, создаваемых перлитной

колонией, стабилизирует ее рост, приводя к более регулярной

структуре пластинчатого перлита.

3. Верхний бейнит может формироваться в результате автокатализа с

участием цементита и видманштеттова феррита; а нижний бейнит – за

счет понижения энергии системы при размещении на межфазной

границе ферритной планки структурных дефектов, генерируемых в

процессе пластической деформации, сопровождающей рост колонии.

4. Предел растворимости меди в ОЦК железе впервые рассчитан в

согласии с экспериментальными данными, в рамках модели распада

твердого раствора с первопринципной параметризацией свободной

энергии, учитывающей зависимость магнитного вклада от температуры

и концентрации меди.

5. В сплаве Fe-Cu, при моделировании распада методом Монте-Карло,

отсутствует классическая спинодаль, но существует псевдоспинодаль,

разделяющая на фазовой диаграмме области гомогенного и

гетерогенного зародышеобразования.

6. Вторичные выделения при распаде в трехкомпонентном сплаве могут

приводить к кинетической стабилизации дисперсного состояния, а

сегрегации примеси на межфазной границе – к появлению равновесных

дисперсных состояний, в которых характерный размер выделений

зависит от средней концентрации примеси.
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7. В нанокристаллических сплавах существует критический размер

зерна, при котором его объем очищается от примеси, а концентрация

примеси на границе зерна начинает зависеть от его размера.

8. Модель кинетики фазовых превращений в поликристаллах позволила

систематизировать возможные морфологии распада сплава с учетом


[…]

была бы восстановить упорядоченное состояние. Согласно нашей модели,

тенденция распада может проявляться локально, в полосах сдвига (Рис.36).

(3) Аномально широкие интерфейсы выделений после ИПД (например, в

системе Fe-Cu) до сих пор не нашли адекватного объяснения, тогда как

наша модель демонстрирует аналогичный эффект (Рис.37). (4) Для

объяснения растворения мелких выделений обычно используют модель

Любова “диффузионного перерезания”, которая не учитывает возможность

механического перерезания выделений дислокациями, неупругое

взаимодействие атомов с дислокациями, быструю диффузию по

дислокациям. Компенсируя эти недостатки, наша модель предлагает

другой механизм: перераспределение вещества вдоль ГЗ или

дислокационной трубки за счет различия энергии сегрегации в различных

фазах, что может быть более адекватно при ИПД. В частности,

наблюдалось растворение частиц цементита при их пересечении

дислокациями. (5) Стационарные дисперсные состояния наблюдались при

ИПД в несмешиваемых системах (например, FeCr), что объясняют

конкуренцией прямого перемешивания и объемной диффузии. В нашей

модели диссипативные структуры могут возникать также за счет диффузии

на движущихся дефектах (Рис.38).

В ЗАКЛЮЧЕНИИ сформулированы основные результаты:

1. Предложена модель структурного перехода γ–α в чистом железе и

углеродистой стали с первопринципной параметризацией бейновского

пути превращения. Рассчитанные кривые старта превращений находятся в

хорошем согласии с экспериментальными данными. Показано, что

реализация перехода γ–α и смена сценариев превращений (феррит, бейнит,

мартенсит) определяются, прежде всего, возрастанием ближнего

магнитного порядка при охлаждении.

2. Сформулированы условия автокаталитического распада

метастабильных фаз. Предложена автокаталитическая модель перлитного

превращения в стали, опирающаяся на результаты первопринципных

расчетов энергетических параметров; выявлены условия формирования

пластинчатых и глобулярных перлитных микроструктур. Показано, что

диффузия углерода в аустените, в поле упругих напряжений, создаваемых
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перлитной колонией, стабилизирует ее рост, приводя к более регулярным

морфологиям перлита.

3. Исследованы механизмы формирования бейнитных колоний.

Показано, что верхний бейнит может формироваться в результате

автокатализа с участием цементита и видманштеттова феррита; а нижний

бейнит – за счет выигрыша энергии при расщеплении ферритных планок, в

результате предпочтительного размещения дислокаций на границе раздела

γ/α.

4. Предложена модель распада сплава ОЦК-FeCu с первопринципной

параметризацией, учитывающая магнитный вклад в свободную энергию,

которая впервые позволила рассчитать предел растворимости меди в

согласии с экспериментальными данными.

5. При моделировании распада сплава Fe-Cu методом Монте-Карло

обнаружена физическая спинодаль (псевдоспинодаль), разделяющая на

фазовой диаграмме области гомогенного и гетерогенного

зародышеобразования.

6. Исследованы механизмы стабилизации дисперсных состояний при

распаде трехкомпонентного сплава. Торможение распада достигается при

появлении “запирающей” оболочки вокруг выделений, в которой

понижены растворимость или коэффициенты диффузии компонент сплава.

Сегрегации примеси на межфазной границе могут приводить к появлению

дисперсных состояний с равновесным размером выделений.

7. Получены аналитические решения, описывающие термодинамику и

кинетику сегрегаций в идеальном твердом растворе с учетом конечного

размера зерна. Показано, что существует критический размер зерна, при

котором его объем очищается от примеси, а концентрация примеси на

границе зерна начинает зависеть от его размера.

8. Предложена микроскопическая модель и исследованы морфологии

распада, спровоцированного границами зерен в неупорядоченных сплавах

и сплавах с упорядочением. Построена обобщенная диаграмма состояний

для регулярного твердого раствора, учитывающая формирование

сегрегаций на границах зерен и зернограничный распад.

9. Предложена диаграмма неравновесных стационарных состояний

сплава в зависимости от температуры и интенсивности пластической

деформации, которая может служить основой для классификации

аномальных фазовых превращений в сталях и сплавах в условиях

интенсивной пластической деформации.

10. Предложена модель неравновесных фазовых превращений,

обусловленных диффузией на движущихся дислокациях и границах зерен
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при интенсивной пластической деформации. Показано, что в зависимости

от термодинамических свойств сплава, температуры и скорости движения

дефектов, возможно разупорядочение сплава, растворение выделений

равновесных фаз или распад с выделением неравновесных фаз и

формирование диссипативных структур.

Таким образом, предложен и развит новый последовательный подход к

исследованию кинетики фазовых и структурных превращений в стали и

сплавах, включающий создание теоретических моделей с

первопринципной параметризацией, численный анализ которых позволил

установить сценарии превращений в зависимости от температуры,

определить морфологические особенности формирующихся фаз и

выяснить механизмы реализации неравновесных состояний при

интенсивных внешних воздействиях.

Ряд полученных результатов имеет общефизический характер, в том

числе условия автокаталитического распада метастабильных фаз,

псевдоспинодаль при моделировании распада сплава, равновесные

дисперсные состояния при сегрегации примеси на межфазных границах,

неравновесные диффузионные превращения, обусловленные миграцией

дефектов. Другие результаты могут найти непосредственное применение в

металлургическом производстве (факторы ответственные за морфологию

перлитных и бейнитных колоний, условия стабилизации дисперсных

состояний в многокомпонентных сплавах, критические размеры зерен при

развитии зернограничных сегрегаций, морфологии сегрегаций и распада в

зависимости от температуры).

Развитие вычислительных технологий открывает перспективы

управления фазовыми и структурными превращениями в стали и сплавах

путем выбора режима термомеханической обработки на основе

результатов моделирования диффузионно-сдвиговой кинетики

превращений методом фазовых полей и процессов распада методом

Монте-Карло в рамках разработанных в диссертации подходов.
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