ОТЗЫВ

научного консультанта о работе Разумова Ильи Кимовича по теме диссертации «Сценарии фазовых превращений и формирование микроструктуры в стали и сплавах: роль магнетизма, легирования и влияние внешних воздействий», представленной к защите на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.07 – Физика конденсированного состояния.

Разумов Илья Кимович 1976 года рождения после окончания Физико-Технического факультета Уральского Государственного Технического Университета (УГТУ-УПИ) проходил обучение в аспирантуре Института физики металлов УрО РАН по специальности 01.04.07 – Физика конденсированного состояния, и в 2005 году защитил под моим руководством кандидатскую диссертацию по теме «Влияние границ зерен на кинетику распада твердых растворов». К области научных интересов И.К. Разумова относятся такие направления, важные для современного материаловедения, как: кинетика полиморфного превращения и формирование микроструктур в стали и сплавах, распад в сплавах и образование выделений, зернограничные сегрегации, неравновесные фазовые превращения при интенсивных внешних воздействиях.

Диссертация И.К. Разумова «Сценарии фазовых превращений и формирование микроструктуры в стали и сплавах: роль магнетизма, легирования и влияние внешних воздействий» посвящена исследованию кинетики фазовых и структурных превращений в равновесных условиях, а также при интенсивной пластической деформации. Особенностью работы является построение моделей, базирующихся на результатах первопринципных расчётов и их использование для моделирования фазовых превращений и процессов образования микроструктуры.

Автор принимал активное участие в постановке задач исследования, формулировке теоретических моделей, анализе полученных результатов и подготовке статей к публикации, самостоятельно выполнил расчеты фазовых равновесий и моделирование кинетики фазовых превращений методами фазовых полей и Монте-Карло. При этом использовались энергетические параметры, рассчитанные из первых принципов другими сотрудниками нашей группы.

Среди основных результатов следует особо отметить цикл работ, посвященных теории фазовых превращений в железе и стали с первопринципной параметризацией свободной энергии, учитывающей магнитные и решеточные степени свободы, а также цикл работ посвященных неравновесным фазовым превращениям в условиях интенсивной пластической деформации, которые активно обсуждались на российских и международных конференциях и были отмечены как существенные результаты ИФМ УрО РАН.

Ряд статей, опубликованных в рецензируемых журналах, был написан автором диссертации самостоятельно. Это касается, например, таких тем как существование псевдоспинодали при Монте-Карло моделировании распада сплава, условия формирования равновесных дисперсных состояний в трехкомпонентном сплаве, аналитические подходы к описанию зернограницных сегрегаций в нанокристаллических сплавах и др.

В целом И.К. Разумова можно охарактеризовать как зрелого ученого, способного самостоятельно ставить и решать сложные задачи. Его диссертационная работа находится на стыке физики конденсированного состояния и материаловедения и дает существенный вклад в развитие этих направлений. Полученные новые результаты могут служить основой для совершенствования технологического процесса, обеспечивающего целенаправленное формирование структурного состояния, необходимого для достижения требуемых свойств.

Считаю, что диссертационная работа «Сценарии фазовых превращений и формирование микроструктуры в стали и сплавах: роль магнетизма, легирования и влияние внешних воздействий» удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор Разумов Илья Кимович заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.07 – Физика конденсированного состояния.

Заведующий лабораторией цветных сплавов ИФМ УрО РАН,
главный научный сотрудник,
доктор физико-математических наук
Ю.Н. Горностырев

15 сентября 2020 г.

Почтовый адрес: 620108, г. Екатеринбург, ул. С. Ковалевской, 18

Тел.: (343) 378-35-21

E-mail: yug@imp.uran.ru

Подпись *Горностырева*
заверяю
Руководитель
И
"15"
ла
на
20